29.1.1271 - Die 29 ianuarii, indictione 14 [1270-71], Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1270 [? 1271], 
regnante domino nostro Carolo regnorum eius anno 6 et eius dominationis civitatis Neapolis eodem anno 6. 
Domina Maria de Domino Ebulo abbatissa monasterii Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi et 
Sanctissimorum Pantaleoni et Sebastiani atque [Beatissimi] Gregorii Maioris ancillarum Dei, et domina Sica 
Bulcana, et [Stefania] Protonobilissima monialibus, rectricibus et gubernatricibus Sancti Infirmarii dicti 
monasterii litigant cum Iacobo qui nominatur Gisuperi filio domini Sergii et dominae Maroctae iugalium cui 
locaverunt ad vitam campum terrae cum pectia terrae positum in loco qui nominatur Paturci ... ed est 
coniunctum dictum campum de terra cum terra ecclesiae Santi Ioanni Maioris, cum terra domini Bartholomei 
Aversano, cum silva domini Bartholomei Falconaro, cum terra Sancti Ioannis ad Nilo, cum terra quam 
detinet dominus Simeon Cardinalis Sanctae Neapolitanae Ecclesiae de Manxo, cum terra heredis domini 
Tomaso Minutolo et domini Tomasi Firrillo et cum terra ecclesiae Sanctae Iulianelle et cum terra Sanctae 
Trinitatis ... Actum per Leonem Maroganum curialem ... Num. 502 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.92).* 

14.5.1271 - … testamento di Pandolfo Guindazzo del 14 maggio del 1271, il quale aveva lasciato mezza 
oncia “alle sorelle minori della chiesa di S. Giovanni a Nido”, ossia alle Clarisse (sororibus minori bus 
ecclesie S. Johannis a Nido) - (Gaglione, Donne …, 2009 p.89).* 
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1272 - Se è ritrovato uno Instr.o reassumpto in forma pu.ca per laur.o de marino clerico nap. no non.zio 
apostolico de uno transumpto de uno privilegio seu bolla concessa per lo R.mo archiep.co nap.no al 
monasterio de santo Joanne ad nido per lo quale se donano al dicto monasterio certi loghi et stabili 
contigui et se sottomette decto monastero al goberno et protectione deli frati del ordine de predicatori con 
molte declarazioni ... appare la quale bolla fo concessa, nel anno 1272 (ASNa, Mon. sopp. 4019, p.74). 

1.2.1286 - Con una sua lettera, la badessa di S. Giovanni a Nido faceva presente al papa che, a causa 
della collocazione del monastero nel pieno centro della città e del congestionamento abitativo dell’area 
circostante, le Clarisse di S. Giovanni non potevano rispettare appieno la propria Regola ed inoltre che 
l’eccessiva vicinanza del monastero alla chiesa ed al convento Domenicano di S. Domenico Maggiore 
rendeva difficile garantire la clausura. Pertanto l’1 febbraio del 1286 papa Onorio IV [1.4.1285-3.4.1287] 
scriveva al Legato apostolico a Napoli disponendo il trasferimento delle Clarisse di S. Giovanni presso la 
casa benedettina di S. Demetrio e non nel monastero di S. Maria Donnaregina, essendo stato quest’ultimo 
gravemente danneggiato dal terremoto del 4 settembre del 1293. Nonostante tale provvedimento, le 
monache di S. Giovanni non lasciarono la loro antica sede (Gaglione, Donne …, 2009 p.89).* 

3.2.1310 - Da un altro documento, datato 3 febbraio 1310, si ricava come Clemente V [1305-14.4.1314], a 
seguito delle richieste di Maria d’Ungheria, avesse ordinato all’arcivescovo di Napoli Umberto d’Ormont di 
accertare il numero esatto e lo stato delle Clarisse di S. Giovanni a Nido, proprio perché la sovrana, da 
poco vedova, intendeva riformare, ricostruire ed ampliare il monastero, ormai impoverito ed in crisi. Non è 
ben chiaro, comunque, se le Clarisse fossero assistite da Francescani residenti nel monastero, oppure da 
frati provenienti da monasteri maschili posti nelle vicinanze. Peraltro, la citata Bolla clementina del 1310 
precisa che le monache non vivevano nel pieno rispetto della Regola (minus regulariter), soprattutto perché 
non erano affidate alla cura spirituale dei frati Minori (sub cura fratrum ordinis Minorum non existunt) - 
(Gaglione, Donne …, 2009 p.89).* 
- 1310 Februar 3 Avignon (Clemente V dice all’arcivescovo di Napoli di verificare la condizione del convento 
delle Clarisse di S. Giovanni a Nido) … Exposita nobis … Mariae reginae Ungariae … relictae Caroli regis 
Siciliae viduae petitio continebat, quod ipsa ad ord. Min. et sanctae Clarae gerens specialis devotionis 
affectum disponit in civitate Neapolitana quoddam monasterium construere dicti ord. s. Clarae ... (Ma 
Clemente dice Maria S. Giovanni a Nido) (BF V 63; Krüger, S. Lorenzo Maggiore …, 1986 p.174).* 

18.4.1315 - Die 18 aprelis, indictione 13, anno 1315, Neapoli, regnante domino nostro Roberto anno 6 et 
eius dominationis civitatis Neapolis anno 6. Dispositum seu testamentum factum a Gaitelgrima filia domini 
Iacobi cognomento Cacapice de Domina Orania dicta Parrillo, et quedam Iacobae filiae Odonis cognomento 
Melia posterioris relictae domini Tomasi cognomento Cacapice dicti Grosa militis de Sirrento cum quo filios 
non procreavit quae legat Sancto Infirmario monasterii Sancti Gregorii Maioris pro anima sua pectiam de 
terra ab ea acquisita positam in loco Ocina parte foris flubeum cum onere solvendi uncias 13 distributoribus 
suis, quae terra coheret cum terra de illa Cruce de Cosmemedin, cum terra de illi Fellapane, cum terra 
Sanctae Ceciliae, et ordinat quod domina Marocta Cacapice Zambarella abbatissa dicti monasterii Sancti 
Gregorii, et dominus Ioannes cognomento Bulcano miles exadelfus germanus suus filius domini Filippi 
Bulcani et frater Daniel priori eremitarum eius distributores exequi faciant predictum testamentum. Item 
mandat sepelliri corpus suum in dicto monasterio Sancti Gregorii pro eo quod est de sororibus ipsius 
monasterii, et quod in obsequis suis xxxxx religiosi Sancti Dominici et Sancti Agustini, et quod predicti 
religiosi Sancti Dominici et Sancti Laurentii, et Sancti Petri Martiris et Sancti Agustini et Sanctae Mariae Nove 
et Sanctae Mariae de Carmino vadant quilibet xxxx post obitum suum ad orandum in ipso monasterio Sancti 
Gregorii Maioris et habeant quilibet ipsarum religionum tarenos 4. Item mandat quod recolligantur uncias 30 
quas consegui debet super domibus de platea Funtanulae ubi modo ipsa testatrix habendo et de eis 
solvantur uncias 10 dominae Andree Cacapice Parrilla coniugi domini Landulfi Caraczuli Saccapana et 
dominae Riccardae Cacapice Parrilla coniugi domini Marini Pischicelli uncias 13 et domino Thomasio 
Tornupardo parenti suo uncias 5 et domino Ioanni Tornupardo parenti suo uncias 6. Item legat dominae 
Isabectae Tumacellae moniali dicti monasterii Sancti Gregorii tarenos 4. Item legat ecclesiae Sancti Dominici 
tarenos 25 pro canendis missis pro anima sua. Item legat Marielle Sicenolfae moniali tarenos 13. Item 
dominae Letitiae monachae Tornupardae capitale unum de pinnis et conculam et cucumen suam de Rama, 
et unum cuccarulo et Frizinello de rama unum tupidem et unum spitum de ferro, et unum cuclarum de 
argento. Item legat ecclesiae Sancti Laurentii tarenos 15 pro canendis missis pro anima sua.